10 Unxerat faciem suam unguento, & de-  
vinxerat crines suos insertos mitræ, ceperatq;  
stolam lineam, ut deciperet eum.

11 Hujus sandalium abripuit oculum illius,  
& pulcritudo hujus captivam tenuit animam  
illius: pervasit acinaces collum illius.

12 Horruerunt Persæ audaciam illius, &  
Medi ad facinus audax illius perturbati sunt.

13 Tum jubilarunt humiles mei & exclama-  
runt infirmi mei, quum *illi* perterrefacti  
sunt, exaltarunt vocem suam, quum retrover-  
si sunt.

14 <sup>e</sup> Puelli confoderunt eos, & tamquam  
pueros <sup>f</sup> fugitivos vulnerarunt eos, perierunt  
ab instructa acie, domini Dei mei.

15 Cantabo Domino hymnum novum.

16 Domine magnus es & gloriosus, admi-

rabilis potentia, & inexsuperabilis.

17 Tibi serviat omnis creatura tua, quia di-  
xisti & facta sunt; misisti spiritum tuum qui æ-  
dificavit, neq; est qui obsistere possit voci tuæ.

18 Montes enim à fundamentis cum aquis  
commoverentur, & petreæ à conspectu tuo, ut  
cera liquecerent.

19 Erga eos autem qui timentes sunt tui,  
tu propitius futurus es planè. Nam parva res  
*videtur* tibi omne sacrificium ad odorem gra-  
tum, & minima omnis adeps ad holocaustum  
tuum; sed qui timet Dominum, omnino ma-  
gnus est.

20 Væ gentibus quæ insistant in genus  
meum: Dominus omnipotens ulciscetur eas  
die judicii.

21 Indendo ignem vermesque carnibus ea-  
rum, quorum sensu fleant in seculum.

22 Ingressi autem Jeruschalaima adorave-  
runt dominum; & postquam fuit purificatus  
populus, obtulerunt holocausta sua, & volun-  
tarias oblationes, ac donaria sua.

23 Obtulit verò Judith omnia instrumenta  
Holophernis, quæ dederat ipsi populus; & co-  
nopeum ipsum quod acceperat è cubiculo il-  
lius donarium <sup>g</sup> sacraavit domino.

24 Populus verò hilaria egit Jeruschalaimis  
<sup>h</sup> coram sanctuario per tres menses, & Judith  
cum ipsis mansit.

25 Quibus diebus transactis <sup>i</sup> junctis equis  
revertus est quisque in hereditatem suam, &  
Judith profecta Bethchoglam, mansit apud  
facultates suas.

26 Fuitque tempore suo gloriâ illustris in  
regione tota:

27 Et quamvis multi concupiscentes am-  
birent eam, non tamen cognovit eam quis-  
quam omnibus diebus vitæ ejus, ex qua hora  
mortuus erat Menasche vir ejus; usque dum  
aggregata est ad populum suum.

28 Sed provec̃ta est, ut *erat* magna valdè,  
consenuitq; in domo viri sui ad annos cen-  
tum quinque, dimisitq; ancillam honorariam  
suam, <sup>k</sup> in libertatem. Ita mortua est Beth-  
chogla, & sepelierunt eam *cives* in spelunca  
viri ipsius Menaschis, luxitque eam domus  
Israëlis diebus septem.

29 Distribuit autem facultates suas ante-  
quam moreretur, omnibus proximè Mena-  
schem virum suum, & proximè genus suum  
attingentibus:

30 Nec fuit amplius qui metum <sup>l</sup> Israëlitis  
injiceret diebus Judithæ, & diebus multis  
post mortem ipsius.

<sup>x</sup> Verba totius Ecclesiæ cum Juditha cōcinen-  
tis, ut dicitur  
vers. 1.  
<sup>y</sup> Gr. postquam  
<sup>z</sup> Gr. daturum.  
<sup>a</sup> Gr. irritos fecit,  
vel deposuit.

<sup>b</sup> hæ voces, Ti-  
tanum & Gigan-  
tum, planè osten-  
dunt hunc li-  
brum à recen-  
sore aliquo au-  
ctore conscri-  
ptum esse: nus-  
quam enim sic  
loquitur in libris  
authenticis san-  
ctus Dei Spiritus  
simplicissimus,  
veritatis doctor.  
<sup>c</sup> Gr. aliquid  
nem laborantium  
Israëliitarum.

<sup>d</sup> Gr. filii puella-  
rum.  
<sup>e</sup> Gr. fugitive-  
rum.

<sup>g</sup> Gr. dedit

<sup>h</sup> Gr. in conspe-  
ctu sanctorum: sic  
accipiuntur san-  
cta sup. 4. 19. &  
8. 20.  
<sup>i</sup> Gr. junctis.

<sup>k</sup> Gr. liberata.

<sup>l</sup> Gr. filii Is-  
raëlis.  
<sup>m</sup> Gr. postquam  
mortua est ipsa.

BARUC.

**BARUC**, deportata in Babyloniam Iehudeorum parte, eodem data occasione profectus  
cum deportatis fratribus communicat: qui collectam mittentes Jeruschalaima pro cultu  
Dei, scribunt ad fratres qui erant in Iehudea reliqui literas de agnitione & confessione  
peccatorum, de resipiscentia, & Evangelicis in resipiscentes promissionibus. Ac postre-  
mò epistolam Iirmeja ad deportatos subjicit, qua illi adversus idola & idololatriam con-  
firmantur.

CAPUT I.

<sup>1</sup> Hujus libri inscriptio tam multis verbis implicata est, ut vix adhuc iudicio meo fuerit ab ullo explicata, Summa est, Barucum anno à Jehojakimi deportatione quinto versantem in Babylonia, ut peritus erat scriba, fratribus deportatis communicato consilio tradidisse exemplum literarum, quod ipse exaraverat, ut ad fratres qui in Judæa adhuc manserant, mitteretur. Quarum literarum summa partibus duabus comprehenditur: una est confessio peccatorum & deprecatio, à versu 15. hujus capituli ad versum 9. cap. 3. Altera est officii ad omnes pertinentis explicatio, ad finem usque. quæ quidem epistola eo quod longior est, libellus appellatur. Itaque continentur tria hoc capite: primum est inscriptio, novem versibus; secundum, familiaris consilii & communicatio deportatæ multitudinis, versibus quinque; postremum vero, principium ejus libelli, quem Baruc captivorum nomine descripsit. <sup>2</sup> Alibi quidem legi non meminimus, quando aut quomodo Baruc in Babyloniam profectus sit ante deportationem regis Tzidkijæ: sed tamen si qua conjectura hæc afferri potest, probabile est, eum anno quarto regni Tzidkijæ cum Seraja fratre in Babyloniam profectum esse, Jirm. 51. 59.

**H**æc autem sunt verba libri quæ scripsit Baruc filius Nerijæ filii Machseia, filii Tzidkijæ, filii Chaschabjæ, filii Chilkijæ <sup>2</sup> in; Babylonia.

<sup>2</sup> Anno quinto, septimo die <sup>4</sup> mensis illius, eodem tempore quo ceperant Chaldæi Jeruschalaima, eaque <sup>5</sup> incenderant igne,

<sup>3</sup> Hujus ergo libri verba legit Baruc <sup>a</sup> audiente Jeconja filio Jehojakimi rege Judæ,

<sup>4</sup> Et audiente populo toto covenientibus <sup>b</sup> ad lectionem libri, & audientibus potentioribus, & filiis <sup>c</sup> principum, & Senioribus, denique audiente toto populo <sup>d</sup> æquè parvo ac magno, iis omnibus qui habitabant in Babylonia <sup>6</sup> ad fluvium Sudi:

<sup>5</sup> Quum flentes jejunarunt, & voverunt <sup>7</sup> vota coram domino.

<sup>6</sup> Coegeruntque pecuniam prout uniuscujusque potuit <sup>e</sup> facultas

<sup>7</sup> (Quam miserunt Jeruschalaima ad Jehojakimum filium Chilkijæ, filii Schallumi Sacerdotem & ad Sacerdotes alios, & ad populos omnes, qui <sup>f</sup> præsentem erant cum eo Jeruschalaimis,

<sup>8</sup> In terram Jehudæ die decimo <sup>9</sup> Sivanis, ut accipiens ille restitueret vasa domus domini, quæ elata fuerant <sup>g</sup> ex templo, vasa argentea quæ curavit fieri Tzidkija filius Joschijæ rex Jehudæ.

<sup>9</sup> Postquam deportans Nebucadnetzar rex Babyloniæ Jeconjam & principes ac potentes quosque vinctos, & populum terræ Jeruschalaimis abduxisset in Babyloniam)

<sup>10</sup> Et dixerunt, Ecce misimus <sup>10</sup> ad vos pecuniam; ita comparate vobis pecunia hac holocausta, & <sup>h</sup> oblationes pro peccatis, ac tibus; & conficientes <sup>11</sup> munus offerite ad altare Domini Dei nostri:

<sup>11</sup> Et orate pro vita Nebucadnetzaris Regis Babyloniæ, & pro vita Beltschatzaris <sup>12</sup> filii ejus, ut sint dies illorum pares diebus cæli impendentes terræ:

<sup>12</sup> Dabitque dominus vires nobis, illuminans oculos nostros, ut viventes sub umbra Nebucadnetzaris regis Babyloniæ, & sub umbra Beltschatzaris filii ejus serviamus eis diebus multis, & <sup>g</sup> consequamur gratiam coram eis.

<sup>13</sup> Item orate pro nobis dominum Deum Seraja fratre in

<sup>3</sup> à deportatione Jeconijæ, ut ex illo Iirmejæ loco colligimus. <sup>4</sup> qui mensis fuerit, præcisè ex scriptura statui non potest, sed sequentibus verbis circumseribitur. q. d. præcisè quinto post anno, & eodem tempore, quo capta fuerant Jeruschalaima.

<sup>5</sup> hoc me usquam legere non memini. Quamobrem si cui placebit credere, erit intelligendum ignem à Chaldæis subjectum fuisse, sed eo restincto opidum conservatum: alioqui post annos septem arserunt Jeruschalaima, 2. Reg. & 2. Chron. & Jirm. ultimis capitulis. nisi quis hoc scriptum ab auctore deportationem ultimam exaravit, & hæc ante depositionem ab auctore.

<sup>a</sup> Gr. in auribus: sic deinceps. <sup>b</sup> Gr. ad librum. <sup>c</sup> Gr. regum, sed hoc nomine principes quoque regia stirpis appellantur. <sup>d</sup> Gr. à parvo ad magnum.

<sup>e</sup> nisi me animus fallit, fluvius ille est qui ex Euphrate derivatus circumfuit Babyloniam una ex parte, & in paludes Chaldaicas influit: ex quo fluvius Sudi, ramquam vastata & desolata agri, appellatur.

<sup>f</sup> nempe earum oblationum, quæ sequentibus verbis exponuntur. <sup>g</sup> Gr. manus. <sup>h</sup> Gr. inveniebantur.

<sup>8</sup> hic versus ex molestissima synchysii laborat in contextu Græco, quam nos evidentia causa correximus. Sensus est, deportatos collectam suam Jeruschalaima transmississe, ut Sacerdos magnus ex oblatione illa curaret argentea vasa fieri loco aureorum quæ per Nebucadnetzarem fuerant exportata, 2. Reg. 24. 13. quod postea auctoritate regis Tzidkijæ curatum fuisse dicitur. <sup>9</sup> qui Major nostro ex parte responderet. <sup>10</sup> sic alloquebantur deportati Barucum & legationem totam, quasi cum fratribus qui in Jehudæa erant, egissent coram.

<sup>11</sup> illud videlicet, de quo agitur potissimum Levit. 2. est enim Græcè *μὰν* pro Mincha. <sup>12</sup> nepotis. Nam Evilmerodac fuit Nebucadnetzaris filius, & hujus pater. 2. Reg. 25. 27. <sup>13</sup> Gr. inveniebantur.

nostrum, quia peccavimus domino Deo nostro; necdum averta est indignatio & ira ejus à nobis in hunc usque diem.

<sup>14</sup> Et legite libellum hunc quem misimus ad vos, pronunciantes in domo domini diebus festis, & diebus solennibus,

<sup>15</sup> Dicentes, domino Deo nostro justitia; nobis verò confusio vultus <sup>me</sup>st, prout est hodiernus dies. Jehudæo cuique, & habitatoribus Jeruschalaimorum,

<sup>16</sup> Et regibus nostris, ac principibus nostris, & Sacerdotibus nostris, & prophetis nostris, majoribusque nostris;

<sup>17</sup> Eò quòd peccavimus coram domino, & fuimus ei immorigeri,

<sup>18</sup> Neque auscultavimus voci domini Dei nostri, ut ambularem in præceptis ejus, quæ exposuerat in conspectu nostro.

<sup>19</sup> Ex quo die eduxit dominus majores nostros <sup>è</sup> terra Ægypti, usque ad diem hunc fuimus immorigeri erga dominum Deum nostrum, eumque parvi fecimus, ut non auscultarem voci illius:

<sup>20</sup> Et quamvis adhæserint nobis mala & maledictio illa, quam constituerat dominus Moschi servo suo quo tempore eduxit dominus majores nostros <sup>è</sup> terra Ægypti, ut daret nobis terram affluentem lacte & melle, <sup>13</sup> ut hodierno die:

<sup>21</sup> Non tamen auscultavimus voci domini Dei nostri in omnibus verbis prophetarum quos mittebat ad nos;

<sup>22</sup> Sed ambulavimus unusquisque in cogitatione cordis sui nequam, colendo Deos alios, & faciendo quæ mala videntur in oculis domini Dei nostri.

<sup>13</sup> nempe ad nos possidemus beneficium Dei. Nam hæc dicuntur in persona eorum qui remanserant Jeruschalaimis.

CAPUT II.

**I**Deò præstitit dominus verbum suum, quòd proloquutus erat contra nos, & contra judices nostros, qui judicabant Jisraelem, & contra reges nostros, & contra principes nostros, denique contra <sup>a</sup> Jisraelitas & contra Jehudæos,

<sup>2</sup> Se adducturum contra nos mala magna, quæ non facta fuerint sub toto cælo, prout factum est Jeruschalaimis, secundum ea quæ scripta sunt in lege Moschis,

<sup>3</sup> Vescituros nos <sup>b</sup> quemque carnibus filii sui, & quemque carnibus filia suæ:

<sup>4</sup> Et reddidit eos subjectos omnibus regnis circumstantibus nos probro, & <sup>desolationi</sup> invivæ, omnibus populis circumstantibus nos, ubi disseminavit eos dominus.

<sup>5</sup> Fueruntque inferiores, ac non superiores: quia peccavimus domino Deo nostro, & non auscultavimus voci illius.

<sup>6</sup> Domino Deo nostro justitia; nobis verò & majoribus nostris <sup>me</sup>st confusio vultuum, prout est hodierno die:

<sup>7</sup> Quæ eloquutus fuerat Dominus contra nos, omnia mala illa supervenerunt nobis.

<sup>8</sup> Non enim precati sumus faciem Domini, ut averteret unumquemque à cogitationibus cordis sui nequam:

<sup>9</sup> Idcirco invigilavit Dominus malis istis, quæ adduxit Dominus super nos. Nam justus est Dominus in omnibus operibus suis, quæ mandavit nobis.

<sup>10</sup> Nos verò non auscultavimus voci ejus, ut ambularem in præceptis Domini, quæ <sup>d</sup> exposuerat

<sup>a</sup> Gr. virum Israhelitis & Jehudæis.

<sup>c</sup> Gr. ad non auscultandum: quæ corrupta est Hebraismi interpretatio.

<sup>d</sup> Gr. desiderat.

posuerat in conspectu nostro.

11 Nunc ergo, domine Deus Israelis, qui eduxisti populum tuum e terra Aegypti manu robusta, signisque, & portentis, ac potentia magna, & brachio excelso, & comparasti tibi ipsi nomen, prout est hodie!

12 Peccavimus, impiè fecimus, injusti fuimus, domine Deus noster, in omnibus statutis tuis.

13 Avertatur indignatio tua à nobis, quandoquidem relictus sumus pauci in gentibus, ubi disseminavisti nos.

14 Exaudi, domine, orationem nostram & deprecationem nostram, ac extrahe nos propter te; & inde nobis gratiam in conspectu eorum qui deportaverunt nos:

15 Ut noscat tota terra te esse dominum Deum nostrum, & fide nomine tuo vocari Israelitum, & genus illius.

16 Domine, respice e domo sancta tua, & cogitationem adverte ad nos, inclina Domine aurem tuam & audi:

17 Aperi, domine, oculos tuos, & vide: Non enim qui mortui sunt in sepulcro, quorum receptus est spiritus ex visceribus ipsorum, ut tributuri sunt gloriam & laudem justitiae domino:

18 Sed anima dolens de magnitudine depressionis & infirmitatis in qua ambulat; & oculi deficientes, animaque famelica cedent tibi gloriam & justitiam Domine.

19 Non enim rectè factorum à majoribus nostris regibusque nostris nomine effundimus nos & miseram deprecationem nostram in conspectu tuo, Domine Deus noster:

20 Nam immisisti indignationem tuam, & iram tuam in nos, quemadmodum loquutus fueras per servos tuos prophetas, dicens,

21 Sic ait Dominus, inclinate humerum vestrum, & servite regi Babyloniae, & confidete in terra, quam dedi majoribus vestris.

22 Quòd si non auscultaveritis voci Domini serviendo regi Babyloniae,

23 Faciam / ut deficiat ex civitate Jehudae, & extra Jeruschalaima <sup>2</sup> vox latitiae & vox gaudii, vox sponsi & vox sponsae, sitque tota terra invia, deserta habitatoribus.

24 Quòd si non auscultaverimus voci tuae, serviendo regi Babyloniae, praestitisti verba tua quae proloquutus fueras per servos tuos prophetas, fore ut efferrentur ossa regum nostrorum, & ossa majorum nostrorum, e loco suo.

25 Nam ecce sunt proiecta ad aëstem diei & gelu noctis, & mortui sunt in laboribus gravissimis, fame gladio, atque dissectione.

26 Et posuisti domum tuam quae vocatur de nomine tuo, prout est hodie, propter improbitatem domus Israelis & domus Jehudae.

27 Denique fecisti nobiscum, Domine Deus noster, secundum omnem aequitatem tuam, & secundum omnem tuam miserationem magnam:

28 Quemadmodum eloquutus fueras per servum tuum Moysen, quo die mandasti ei ut scriberet legem tuam coram Israelitis, dicens:

29 Nisi auscultaveritis voci meae, utique examen illud magnum ac multum illud convertetur in numerum parvum, in gentibus, ubi disseminabo eos.

30 Novi non esse auscultaturos mihi, quia populus dura cervice est:

31 Sed si reversi ad se ipsos in terra depor-

tationis suae agnoverint me esse Dominum Deum ipsorum, me indente ipsis cor & aures audientes.

32 Et laudaverint me in terra deportationis suae, recordantes nominis mei,

33 Et reversi fuerint ab aversione humeri sui & obdurati, & ab improbitatibus actionum suarum, eo quòd recordati fuerint via majorum suorum qui peccaverunt coram Domino:

34 Etiam reduca eos in terram, quam juratus promisi majoribus ipsorum, Abrahamo, Jitzchako, & Jahakobo, ut dominentur eis; & multiplicabo eos, ac nullo pacto minuentur:

35 Denique constituam eis fedus aeternum, me fore ipsis Deum, ut ipsi mihi sint populus; neque amovebo amplius populum meum Israelitum à terra quam dederò eis.

## CAPUT III.

**D**omine omnipotens, Deus Israelis, anima in angustiis versans & spiritus anxius inelamavit te.

2 Exaudi, Domine, & miserere, quoniam Deus es misericors; miserere inquam, quia peccavimus coram te:

3 Tu enim sedes in seculum, nos verò anperiremus in seculum?

4 Domine omnipotens Deus Israelis, exaudi jam orationem mortuorum Israelitarum, id est, filiorum qui peccant coram te, qui non auscultaverunt voci Domini Dei sui, unde nobis adhaerent haec mala.

5 Ne recorderis iniquitatis majorum nostrorum; sed recordator manus tuae, & nominis tui hoc tempore;

6 Te Dominum Deum nostrum esse; & laudabimus te, Domine.

7 (Nam propterea indidisti cordibus nostris timorem tui ad invocandum nomen tuum) & laudabimus te in loco deportationis nostrae, quandoquidem revocavimus in animum nostrum totam iniquitatem majorum nostrorum, qui peccaverunt coram te.

8 Ecce nos hodie in deportatione nostra ubi disseminasti nos, probro, & execratione, ac exactione infesti sumus secundum omnes iniquitates majorum nostrorum, qui defecerunt à Domino Deo nostro.

9 Audi Israel, mandata vitae; auribus percipite, ut cognoscatis prudentiam.

10 Quid est Israel, cur verferis in terra inimicorum, consenueris in regione aliena,

11 Inquinatus habearis cum mortuis, reputeris inter eos qui sunt in sepulcro?

12 Dereliquisti fontem sapientiae.

13 Si viam Domini ambulasses, habitasses in pace aeterna.

14 Disce ubi sit prudentia, ubi sit robur, ubi sit intelligentia, ut cognoscas pariter ubi sit longaevitae ac vita, ubi sit lux oculorum & pax.

15 Quis invenit locum illius? & quis ingressurus est thesauros illius?

16 Ubi sunt principes gentium, & qui dominantur bestiis terrestribus?

17 Nonne in peccatis, ut loquitur Apostolus Ephes. 2. 1. quod sequentium verborum exegesis docet nam de iis qui vita functi sunt, accipendum negat ipse Baruc. sup. 2. 17. v. 1. mortuorum, id est, versantium in morte presentissima, ut v. 11. haec omnia respiciunt ad promissionem quae ex Deum. posita est sup. 2. 29. & seqq. i. ut promeriti sumus nostris iniquitatibus; quae geminae sunt quodammodo & parae iniquitatibus majorum nostrorum. 4 altera pars litterarum, ut diximus supra. 1. 1. qua Israelitis gratia à Deo oblata exponitur, haec capite & principio sequentis; deinde ad obsequium & fidem revocantur; reliquo libello. 5 nempe legem Dei, ex qua sapientia in homines erat manata; ut ipse narrat toto capite reliquo, & concludit disertis verbis principio capitis quarti. 6 Gra. se. ulum; 6 insuetu praecedentis sermonis de praecipis vitae, & prudentiae ad vitam consequendam, quasi dicat, jam a calamitate ista cognosce, non esse vitam prudentiamque in manu aut industria hominum neque in corporum vastitate; sed à Deo accipiendam esse; ac non esse quidem in manu hominum industriae ostenditur usque ad v. 24. non esse penes homines proceros, usque ad versum 32. sed penes Deum esse docetur sequentibus. Utrique autem, prudentiae inquam & vitae, adiunguntur attributa duo, hoc versu, ad exornationem pertinentia. 7 nempe hominum; qui aut potestate freti sunt ver. 16. & tribus in quibus aut exemplis, v. 20. & 21. aut industria & arte, ver. 22. & 23.

17 Gra. qua super terram.

e Gra. fecisti.

f Gra. nomen suum invocari super Israelitum.

g Gra. iustificatio.

h Gra. depressa &amp; infirma.

i Gra. misericordiam.

k Gra. manu servorum, sic v. 14. &amp; 28.

l i. si non deficietis ab obsequio regis Babyloniae, estote certi, vos minime deportatum iri; sed in hac terra cum bona regis veniamansuros esse. Sic Gen. 20. 7.

m Gra. defectum.

n vide Jerm. 7. 34.

o Gra. filius Israelitum.

p metaphorice ab apibus sumta.

q Gra. ad cor.

<sup>c</sup> Græc. non est finis possessioni.

<sup>d</sup> Græc. non est pervestigatio operum.

<sup>e</sup> Fr. filii Hagareni.  
<sup>f</sup> de quibus Gen. 37.  
<sup>g</sup> sic interpretatur Græcam *μυτολόγησιν* vocem ex antiqua significatione *μυθῶν*. Nam Themanæi ubique in scriptura sapientia nomine celebrantur, quæ ex Philosophorum omnium consensu in verbis & rebus sita est. <sup>h</sup> nempe dignitate & præstantia, quia in ea solum sapientia & vita emicant: ut ostenditur Deu. 4. 6. & seqq. & 30. 15.  
<sup>i</sup> alter locus amplificationis ab hominum magnitudine, ut diximus in versum 14. simile argumentum vide Job. 28.  
<sup>k</sup> Gr. ipsorum.

<sup>l</sup> Gr. tremore.

<sup>m</sup> Hæc verba omnino cum superioribus coniungenda sunt, ut pessimè distributa sunt per multis locis capita.

<sup>n</sup> tenues reliquæ Jisraelitarum, quæ nunc tantum quodam veluti monumentum estis, vestigiisque populi, si cum priore populi frequentia comparimini.

17 Qui volucribus cæli illudunt, & argentum recondunt atque aurum cui confidunt homines, quorum denique *c* innumera est possessio?

18 Nam qui argentum fabrefaciunt, & curant sollicitè, & quorum *d* opera non possunt pervestigari,

19 Deleti sunt, & in sepulchrum descendunt, alique exstiterunt pro eis.

20 Juniores viderunt lucem habitantes in terra, sed viam scientiæ non agnoverunt:

21 Neque intellexerunt calles ejus, neque susceperunt eam filii eorum, à via ejus procul abfuerunt:

22 Neque audita est in Cenahane, neque visa in Themane:

23 Neque *e* Hagareni exquirentes intelligentiam eorum quæ in terra sunt, mercatores <sup>8</sup> Medanæi & Themanitæ, & <sup>9</sup> Rhetores, & scrutatores intelligentiæ habent eam; viam sapientiæ non agnoverunt, neque recordati sunt calles ejus,

24 O Jisrael, quàm magna est domus Dei, quàm amplius locus possessionis ejus?

25 <sup>10</sup> Magna, adeò ut infinita sit; alta, adeò ut immensa.

26 <sup>11</sup> Illic fuerant Gigantes illi nominati, qui principio erant permagni, periti rei militaris:

27 Non hos elegit Deus, neque viam scientiæ tradidit eis;

28 Sed perierunt eò quòd carerent prudentia, perierunt propter vacuitatem consilii, *f* ex qua laborabant.

29 Quis ascendens in cælum accepit eam, & deduxit eam è nubibus?

30 Quis trajiciens mare invenit eam, & alaturus est eam *pro* auro lectissimo?

31 Non est qui cognoscat viam ejus, non qui animum advertat ad callem ejus,

32 Sed qui novit omnia, is cognoscat eam, invenit eam intelligentia sua, qui comparavit terram in æternum tempus, qui implevit eam jumentis quadrupedibus:

33 Quo mittente lucem abijt, revocante obsequitur ei *g* tremens:

34 Quo vocante stellas splenduerunt ipsæ in stationibus suis lætantes, & dixerunt, adsumus:

35 Splenduerunt cum lætitia coram factore suo.

36 Is Deus noster est, non æstimatur alius cum ipso comparatus.

37 Invenit omnem viam scientiæ; quam dedit Jahakobo filio suo, & Jisraeli dilecto suo: postea in terra visa est, & inter homines ea conversata est.

C A P U T III.

<sup>1</sup> **I**S est liber præceptorum Dei, & lex subsistens in seculum, quam prehendentes omnes ad vitam *pertinent*: qui autem relinquunt eam, morituri sunt.

2 Convertere Jahakob, & prehende eam; perge ad splendorem coram lumine illius:

3 Ne cedas alteri gloriam tuam; & genti alienæ ea quæ conferunt tibi.

4 Beati sumus, ô Jisrael quòd ea quæ placent Deo sunt nobis cognita.

5 Bono animo esto, popule mi, <sup>2</sup> monumentum Jisraelis.

6 Venumdati estis gentibus, non tamen ad perditionem; sed quia ad iram provocastis

Deum, traditi estis adversariis.

7 Nam exacerbastis eum qui fecit vos, sacrificante dæmonibus ac non Deo.

8 Obliti autem estis Dei illius æterni qui genuit vos, & dolore affecistis *urbē* Jersusalem, quæ educavit vos.

9 Videns enim superventuram vobis iram à Deo, dixit, audite, ô vicinæ Tzizonis, induxit mihi Deus luctum magnum.

10 Vidi enim captivitatem filiorum meorum, filiarumque, quam super eos adduxit æternus:

11 Nam educavi illos cum lætitia, sed dimisi illos cum fletu & luctu.

12 Nemo lætetur de me, quòd vidua sim & derelicta à multis; desolata sum propter peccata filiorum meorum, eò quòd declinaverunt à lege Dei:

13 Non autem statuta ejus agnoverunt, neque ambularunt viis mandatorum Dei, neque callibus institerunt disciplinæ & traditæ <sup>2</sup> justitiæ ejus.

14 Accedant vicinæ Tzizonis, & recordamini captivitatis filiorum meorum, filiarumque, quam induxit eis æternus.

15 Induxit enim gentem in eos è longinquo, gentem impudentem, & diuersa utentem lingua,

16 Cujus homines non sunt reveriti senem, neque miserti pueri; sed abduxerunt dilectos viduæ, & solitariam filiabus ipsius desolaverunt.

17 Ego verò quid possem adjumenti afferre vobis?

18 Nam qui induxit vobis mala ista, is vos è manu inimicorum vestrorum exemturus est.

19 Abite liberi, abite. Ego verò derelicta sum, desolata.

20 Exui stolam pacis, & indui cilicium deprecationis meæ; inclamatura æternum diebus meis.

21 Bono animo estote, liberi, inclamate Deum; & eximet vos è potestate, è manu inimicorum.

22 Ego enim jam concepì spem in æterno salutis vestræ, advenitque mihi lætitia à sancto propter misericordiam, quæ vobis eventura est *b* brevi ab æterno servatore nostro:

23 Nam emisi vos cum luctu & fletu; sed Deus vos redditurus est mihi cum gaudio & lætitia in seculum.

24 Quemadmodum enim modò viderunt vicinæ Tzizonis captivitatem vestram; ita visuræ sunt brevi salutem vestram à Deo, quæ adventura est vobis cum gloria magna & splendore æterni Dei.

25 O liberi, patienter tolerate iram quæ à Deo supervenit vobis: Nam persequutus est quidem te inimicus tuus, sed tu videbis ejus perditionem brevi, & eorum cervicibus supergredieris,

26 *c* Deliciæ meæ ambulaverunt viis asperis, sublatae sunt tamquam grex direptus ab inimicis.

27 Bono animo estote, liberi, & inclamate Deum; erit enim recordatio vestri ab eo qui induxit *ista*.

28 Quemadmodum enim fuit *d* vobis animus aberrandi à Deo, *nunc* conversi e decies amplius requirite eum.

29 Nam qui induxit vobis mala ista, inducet vobis æternum gaudiū cum salute vestra.

30 Bono

<sup>3</sup> similem Ecclesiæ profopopajam vide 4. Reg. 12. 2.

<sup>2</sup> Gr. in justitiâ ejus.

<sup>h</sup> Gr. in celeritate. 10. Jo. 7. 24. & 25.

<sup>2</sup> Gr. delicatissimæ.

<sup>d</sup> Gr. cogitatio vestra. <sup>e</sup> Gr. desulpatè quare.

30 Bono animo esto, urbs Jeruschalaimorum; nominatim vocante, consolabitur te.

31 Miseri, qui te affligunt, & qui latantur de casu tuo.

32 Misera civitates, quibus serviverunt liberi tui: misera, quæ accepit filios tuos.

33 Nam, quemadmodum latata fuerit de ruina tua, & gavisita de casu tuo: ita dolore afficietur de sua ipsius desolatione:

34 Quum auferam ejus exultationem de frequentia multa, & gloriatio ejus vertetur in luctum.

35 Ignis enim superveniet ei ab æterno g diutissime, & habitabitur à dæmoniis per multum tempus.

36 Circumspice ad orientem, urbs Jeruschalaimorum, & vide lætitiã tibi evenientem à Deo:

37 Ecce veniunt filii tui, quos emiseras; veniunt congregati ab ortu ad occasum usque verbo sancti, & latantes de gloria Dei.

CAPUT V.

1 **E**Xue, urbs Jeruschalaimorum stolam luctus & afflictionis tuæ, ac indue decorem gloriæ à Deo collata in seculum.

2 Amici diploidem justitiæ donatæ à Deo impone capti tuo mitram gloriæ Dei æterni.

3 Deus enim demonstrabit omni genti, quæ sub cælo est, splendorem tuum.

4 Nam a vocaberis nomine tuo à Deo in seculum, pax justitiæ & gloria pietatis.

5 Exsurge urbs Jeruschalaimorum, & consistens in loco edito circumspice orientem versus, & vide liberos tuos congregatos à solis occasu ad ortum verbo sancti, & latantes ad Dei recordationem.

6 Nam egressi sunt à te pedites abducti ab inimicis, adducit verò Dominus eos ad te, e-latos cum gloria ut filios regni.

7 Constituit enim Deus deprimi omnem montem excelsum, & litora peremnia, atque convalles impleri ad æquandum terram, ut eat Jisrael securè ad gloriã Dei.

8 Exsilieruntque etiam silvæ, & omne lignum odoratû coram Jisraele præcepto Dei.

9 Deducetur enim populus Jisraelis cletus, lumine glorioso ipsius, per misericordiam & justitiã quæ ab ipso est.

CAPUT VI.

Exemplum Epistolæ quam misit Iirmeja ad eos qui agendi erant in Babyloniã à rege Babyloniõrum, renunciãns eis quemadmodum mandatum acceperat à Deo.

1 **P**ropter peccata quibus peccatis coram Deo, abducemini in Babyloniã captivi à Nebucadnetzare, rege Babyloniõrum.

2 Quum itaque veneritis in Babyloniã, eritis illic annos multos, & tempus longum usque in generationes septem: postea verò educam vos inde cum pace.

3 Nunc autem visuri estis in Babyloniã deos argenteos, aureosque, & ligneos sublato humeris, qui metum ostentant gentibus.

4 Cavete igitur ne vos etiam a ullo pacto alienigenis conformemini, & vos occupet metus ab eis,

5 Quum videbitis turbam ante & post eos adorantium eos; sed dicite cogitatione vestra,

te oportet adorare, Domine.

6 Nam Angelus meus vobiscum est, qui idem reposciturus est anima vestras.

7 Lingua enim illorum est expolita à fabrico, ipsaque idola deaurata & argentea: sed falsa sunt, quum loqui non possint.

8 Etiam tamquam virgini amanti mundum, accipientes aurum.

9 Comparant coronas, imponuntque capitibus deorum suorum: aliquando verò etiam subducentes Sacerdotes à diis suis aurum & argentum, in usus suos consumunt:

10 Donantque ex illis etiam meretricibus quæ sub tecto ipsorum sunt, & ornant deos ipsos argenteos, aureosque & ligneos, tamquam homines, vestimentis.

11 Hi autem non servant eos constanter ab æruginè & tineis:

12 Quamvis circumamicti sint indumento purpureo, extergentes faciem eorum propter pulverem ex æde, qui plurimus est in eis.

13 Ac habet quidem sceptrum, ut judex aliquis regionis, qui tamen ullum peccantem in se non sublaturus est.

14 Habet quoque gladium in dextera, & securim; seipsum verò ex bello latronibusque non eximit, unde perspectum est non esse Deos.

15 Ne igitur metuatis ab eis; nam æquè ac vas hominis confectum inutile est, ejusmodi sunt illorum dii:

16 Quum illi constituti sunt in suis domibus, oculi ipsorum pleni sunt pulvere à pedibus ingredientium:

17 Et sicut alicui qui regem offenderit, circumsepta sunt atria: tamquam in virum qui ad mortem rapiendus est, domos illorum muniunt Sacerdotes, januis & claustris, & vectibus, ne à latronibus spolientur.

18 Lucernas accendunt, ac plures quàm sibi ipsis, quarum nullam videre possunt: est enim profectò tamquam trabs aliqua earum quæ in æde sunt.

19 Intima verò illorum ajunt elingi terrestribus insectis: comedentia ipsos, & indumentum suum ipsorum non sentiunt:

20 Atrantur facie sua ex fumo, qui ab æde est:

21 Super corpus ipsorum & super caput volant noctuæ, hirundines, & aviculæ, similiterque etiam feles:

22 Unde cognituri estis non esse Deos; ne igitur metuatis ipsos.

23 Nam ex auro quod circumjacet ad pulcritudinem, nisi quis exterferit æruginem, minime fulgebunt, neque enim senserunt quando fundebantur.

24 Omnipretio empta sunt ea quibus non inest spiritus.

25 Carentes pedibus humeris feruntur, demonstrantes suam ipsorum ignominiam hominibus.

26 Pudore verò etiam urgentur qui ministrant eis: quia si quando in terram ceciderit, non exsurgit per se, neque si quis eum erectum statuerit, movetur per se: neque si inclinat fuerit, unquam erigitur: sed tamquam mortuis palmas eis adhibent,

27 Sacrificia verò illorum vendentes Sacerdotes ipsis abutuntur; similiterque etiam mulieres ex eis falsamenta facientes, nihil mendico neque impotenti impertiunt.

1 Gra. erit.  
2 Gra. in dies longos.  
3 hypotyposis, tamquam si reliquæ Jeruschalaimorum spectantes orientem versus observarent Jehudæos à Babyloniã gloriose reverentes: quò etiam totum sequens caput pertinere docent verba ipsa evidentissime.

4 Gra. vocabitur nomen suum.

5 Gra. aquasium terra.

6 Gra. cū laricia.

7 i. decadas annorum, sive bina lustra; quia quidem significatione in veteri Testamento spondere possimus non accipi generationis vocabulum. Quam obrem epistolam hanc, ut alia id genus, adulterinam esse confirmamus: est rem & argumentum ducimus non esse inutile.

8 Gra. conformati.

3 ludit ex ambiguo auctor: est enim φιλοσοφία qui mundum hunc creatum amat, & qui mundum muliebrem: quam posteriori interpretatione magis probant sequentia.

6 Gra. vit.

d Gra. perspecti sunt.

6 Gra. corda. Hebraismus.

7 i. ipsa idola testantur se facillimè quasi suæ quodam à tenuissimis vermibus lingi & erodi in partes intimas usque.

8 Gra. ropulibz.

8 Gra. pudescunt. i. manus, synecdochicè, ad erigenda idola collapsa. Hanc enim propriam esse significationem dicitur Græci, & Vitruvius ac Plinius testantur.

9 nempe ut condita sibi asserent ea, quæ in egerentes fuissent eroganda.

28 Sacrificia eorum, quæ ex mensibus laborat & puerpera contingunt, cognoscite igitur ex his non esse Deos; nec timeatis illos.

29 Vnde enim vocarentur dii? scilicet quia mulieres offerunt diis argenteis, aureisque, & ligneis.

30 In domibus ipsorum Sacerdotes sedent, habentes tunicas discissas, & capita barbæque rasas quorum capita resecta sunt.

31 Rugiuntque clamantes coram diis suis, ut quidam solent in epulo ad mortuū facto.

32 Et indumento illorum ablato Sacerdotes vestiunt uxores suas & liberos.

33 Neque si malum perficiatur ab ullo, neque si bonum, possunt reddere: neque constituere regem possunt, neque tollere.

34 Similiter neque divitias, neque æs ullo pacto possunt dare: si quis, ubi votum voverit eis, non præstiterit, minimè reposciturus sunt.

35 Ex morte quemquam minimè liberant, neque inferiorè à potentiore unquàm eripiunt.

36 Hominem cæcum ad visum minimè revocant, versantem in necessitate hominem minimè eximunt.

37 Viduæ non misentur, neque orphano benefaciunt.

38 Erutis è monte lapidibus dii similes sunt, idola lignea, & deaurata, & argentata: & qui ministrant eis, pudorem consequuntur.

39 Quomodo igitur existimandum est, aut pronunciandum illos esse Deos?

40 Quin etiam ipsi quoque Chaldæi ignominia afficiunt ea; qui quando viderunt mutum, non valentem loqui; ad Belum adducunt,

41 Petunt ut loquatur tamquam posset illud esse, nec possunt ipsi percipientes mente relinquere illa: nam sensu carent ipsi.

42 Mulieres verò cinctæ funiculis in viis ipsis sedent accendentes acus eorum.

43 Sed quando aliqua illarum abstracta ab aliquo uno ex transeuntibus compressa fuerit, alteram probro afficit, quod non fuerit appetita, sicut ipsa fuit, neque funiculus ipsius disruptus fuerit.

44 Omnia quæ sunt in illis falsa sunt: quomodo igitur putandum est, aut prædicandum, deos illos esse?

45 A fabris & auri fusoribus comparata sunt, nihil aliud futura quàm quod esse voverint ea artifices:

46 Et ipsi fabricatores eorum minimè longævi futuri sunt: & quomodo ergo quæ ab ipsis fabricata sunt, possent esse dii?

47 Reliquerunt enim mendacia & probra iis qui adsunt ad ipsa.

48 Nam quum supervenerit eis bellum & mala, ineunt consilium de iis Sacerdotes, ubi simul abscondentur cum eis.

49 Quomodo igitur non potest ex sensu cognosci hos non esse Deos? qui neque servent se ipsos ex bello, neque ex malis.

50 Quæ sunt lignea & deaurata atque argentata, hæc cognoscuntur postea à gentibus omnibus esse falsa, regibusque manifestum erit non esse Deos, se opera manuum humanarum, nec ullum Dei opus inesse eis.

51 Qua igitur re cognoscendum est non esse Deos?

52 Nam regem minimè instituunt regionis, neque pluviam dant hominibus,

53 Judiciumque minimè faciunt illorum, neque liberant ab injuria, ut qui impotentes sunt: sunt enim quasi corniculæ inter cælum & terram.

54 Etenim quum acciderit deorum ligneorum ædi, aut deauratorum, aut argentatorum ignis; fugiunt quidem Sacerdotes illorum, & servantur, ipsi verò tamquam trabes medii comburuntur:

55 Regi autem hostibusque minimè resistunt; quomodo igitur existimandum, aut accipiendum istos esse Deos?

56 Neque à furibus, neque à latronibus plane conservari possunt dii lignei, argentati que & deaurati,

57 Quorum illi valentiores ipsis detrahunt aurum & argentum & indumentum quod circumstat eos, & habentes discedunt, quum illi ne se ipsos quidem adjuverint.

58 Itaque præstat esse regem, qui ostendat suam ipsius fortitudinem, aut instrumentum domui utile quo utatur possessor, quàm deos falsos esse; aut etiam januam domi servantem quæ in ea sunt, quàm falsos deos; aut ligneam columnam esse in basilicis, quàm falsos deos:

59 Nam Sol quidem, & Luna, & astra, quæ splendida sunt, quum mittuntur ad usum suum, optimè auscultant:

60 Similiterque fulgur quum apparet perspicuum est, & ipse ventus regionem totam perspirat:

61 Et quum nubibus mandatum est à Deo, ut obeant totum orbem habitabilem, conficiunt quod imperatum est:

62 Et ignis demissus supernè ad desolandum montes & silvas, facit quod imperatum est:

63 Ista autem ne formis quidem facultatibus suis conformata sunt: quam obrem nec putandum, nec prædicandum est istos esse Deos, cum non possint isti neque judicia facere, neque benefacere hominibus.

64 Scientes igitur non esse deos, ne timeatis illos:

65 Nam neque regibus maledicturi sunt, neque benedicturi:

66 Signaque apud gentes in cælo minimè ostensuri sunt, neque ut sol lucebunt, neque lumen præbebunt ut luna.

67 Bestiæ ipsæ meliores sunt eis, quæ fugientes in specum possunt sibi ipsis prodesse.

68 Igitur manifestum est nobis, nullo pacto esse deos; quapropter ne timeatis eos.

69 Nam quemadmodum in cucumerario pudenda statua nihil observans; ita sunt dii illorum lignei, & deaurati, & argentati eodem modo; & quemadmodum in hortu rhamnus, cui avis quælibet insidet:

70 Similiterque etiam mortuo projecto in tenebris similes sunt dii illorum lignei, deaurati que, & argentati:

71 Quæ non esse deos cognituri estis à purpure & splendore, qui inerat illis, putrescente; & eo quod ipsa postea exeduntur, itaque sunt probro regionis suæ.

72 Itaque melior est homo justus non habens idola. Nam procul à probro futurus est.

7 i. siliernio una voce, vide Jirm. 16.

8 Gra. hominem.

9 i. summum Deum, de quo Jersch. 46 1. quasi dicat, quum dii minorum gentium curare non possunt, recurunt ad eum qui in summa apud Assyrios & Babylonios existimatione est. 10 è junco, ut voce Græca indicat, quia duplicem usum præstabat meretricibus; alter est, quod ex junco fiebant fucum & καλαμίσματα, unde Schoenice Latine prædicantur; alter verò, quod illa præcinctio artem suam profitebantur, & facilitatem solvendi zonæ suæ ac potius frangendi ostendebant. 11 i. glumam, paleas, & quicquid minus junci, quas ad præcinctio-nem suam videbant ineptas esse, aut ex virili junco inter conferendum decidere: quod genus Latini veteres titivillitium nominabant. Hæc autem impura Babyloniorum prostibula ante deorum templa fecisse meretriciam, testatur Herodotus. 12 Gra. propinquâ.

13 Gra. judicium, sic v. 63.

14 Græca vox nihil aliud sonat, quàm rubrum horrorum Deum, ut vocat Horatius: nam infamis illa statua præferebat pudendam amplissimam, quæ Græci appellant Καθημενική: quam obrem nos rem infamem attingimus casta appellatione. Alioquin καθημενική, si justam vocis notationem spectes, illud sonat quod Festus appellat præfiscina, alii amuleta ab amolendis fascinis appellantur.

# ADJECTIONES IN DANIELEM.

*Ad tertium caput Danijelis.*

<sup>1</sup> Hæc addita-  
menta Danijelis  
non esse, multis  
argumentis con-  
firmari potest.  
Ac primum qui-  
dem sive ab ipis  
qui periculum  
tantum subje-  
runt, sive ab alio  
homine pio fue-  
rit factum, non  
improbamus ar-  
gumentum nomi-  
ne: cætera verò  
cur explodamus,  
multæ causæ af-  
ferri possunt, à  
quibus hoc loco  
superfedebimus,  
singula suis lo-  
cis annuente do-  
mino, indicaturi.  
<sup>2</sup> *Græc. veritate,  
& judicio; & dicit  
dicitur exponitur  
vers. 1.*

24 **A**mbulabant autem in medio  
flammæ celebrantes Deum &  
benedicentes Domino.

25 Nam consistens Hazarja  
oravit hoc modo, & aperiens os suum in me-  
dio ignis dixit,

26 Benedictus es, Domine Deus majorum  
nostrorum; laudandum, & gloria afficiendum  
nomen tuum in secula;

27 Quia justus es in omnibus quibus affe-  
cisti nos, & omnia opera tua veracia, recteque  
viæ tuæ, & omnia judicia tua vera.

28 Cùm judicia vera exercueris per omnia,  
quæ induxisti in nos, & in civitatem sanctam  
majorum nostrorum Jeruschalaima. Nam a  
verissimo judicio induxisti hæc omnia in nos  
propter peccata nostra.

29 Peccavimus enim, & iniquè fecimus de-  
ficientes à te, & quidem supra modum pecca-  
vimus in omnibus,

30 Cùm mandatis tuis non auscultaverim-  
us, neque observaverimus, neque fecerimus  
prout mandaveras nobis, ut bene esset nobis.

31 Idcirco quæcunque induxisti in nos, &  
quæcunque fecisti nobis, verace judicio fecisti:

32 Quòd tradideris nos in inimicorum ini-  
quorum manus, defectorum inimicissimo-  
rum; & regi injusto, ac improbissimo supra **b**  
omnes incolas terræ.

33 Nunc itaque non est nobis *facultas* ape-  
riendi os, (confusioni & probro sumus expo-  
siti) nobis, inquam, servis tuis & colentibus te.

34 Ne tradas nos, quæsumus, in *c* perpetuum  
propter nomen tuum, neq; dissipet sedus tuus:

35 Et ne amoveas misericordiam tuam à no-  
bis, *d* propterea quòd Abrahamo dilecto à te  
& Jitzchako servo tuo, & Jisraeli sancto tuo

36 Eloquutus es, dicens te multiplicaturum  
semen ipsorum, ut *sumt* altra cæli, & ut *est* are-  
na quæ circumstat *e* litus maris.

37 Nam, Domine, diminuti sumus supra  
omnes gentes, & sumus abjecti in tota terra  
hodie propter peccata nostra:

38 Neque est hoc tempore princeps & pro-  
pheta, & dux, neque holocaustum, neque sa-  
crificium, neque oblatio, neque suffitus:

39 Non locus offerendis fructibus coram te,  
& consequendæ misericordiæ tuæ, sed *ut su-  
mus* animo contrito, & spiritu *f* abjectissimo,  
accepti simus:

40 Tamquam si essent holocausta arietum,  
taurorumque, & tamquam myriadibus agno-  
rum pinguium oblati; ita sit sacrificium no-  
strum coram te hodie, ut *litetur* à prosequen-  
tibus te. Non enim confusio evenit fiduciam  
habentibus in te.

41 Nunc itaque prosequimur te ex toto ani-  
mo, & timemus te, & faciem tuam quærimus:

42 Ne confusioni exponas nos, sed fac no-  
biscum secundum æquitatem tuam, & pro  
amplitude misericordiæ tuæ,

43 Et exime nos secundum facta mirabilia  
tua, gloriâmq; compara nomini tuo, Domine:

44 Ita pudore afficiantur omnes, qui desi-  
gnât in servos tuos mala, & confusi decidant

ab omni potestate, & vires eorū conterantur;  
45 Ut cognoscant te esse Dominum Deum  
solum & gloriosum in toto terrarum orbe.

46 Quum autem non cessarent qui injece-  
rant eos administri regis incendere fornacem  
<sup>3</sup> naphtha & pice, stupaque, & malleolis;